

Brønderslev Spildevand A/S

Virksomhedsvej 20, 9700 Brønderslev

Årsrapport for 2019

CVR-nr. 31 15 58 35

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 19/05 2020

Johannes Trudslev
Pedersen
Dirigent

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 10

Balance 31. december 11

Egenkapitalopgørelse 13

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 14

Noter til årsregnskabet 15

Selskabsoplysninger

Selskabet

Brønderslev Spildevand A/S
Virksomhedsvej 20
9700 Brønderslev

Telefon: 98 80 15 89

Telefax: 98 80 19 59

E-mail: forsyning@bronderslevforsyning.dk

Hjemmeside: www.bronderslevforsyning.dk

CVR-nr.: 31 15 58 35

Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december

Regnskabsår: 13. regnskabsår

Hjemstedskommune: Brønderslev

Bestyrelse

Lasse Fjord Riisgaard Nielsen, formand

Johannes Trudslev Pedersen

Jens Andersen

Kim Dam Nielsen

Lars Konnerup

Direktion

Thorkil B. Neergaard

Revision

PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Resenvej 81

Postboks 19

7800 Skive

Pengeinstitut

Spar Nord Bank A/S

Algade 4-6

9700 Brønderslev

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2019 TDKK	2018 TDKK	2017 TDKK	2016 TDKK	2015 TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	48.316	46.642	45.875	46.216	46.426
Bruttofortjeneste	7.536	7.751	5.395	7.012	8.074
Resultat før finansielle poster	3.443	3.616	1.706	2.988	3.913
Resultat af finansielle poster	-578	-636	-584	-630	-568
Årets resultat	2.865	137.224	875	1.839	2.882
Balance					
Balancesum	972.925	976.878	959.266	957.727	946.576
Egenkapital	900.284	897.420	760.195	759.320	757.481
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	32.197	25.447	31.079	24.500	25.981
- investeringsaktivitet	-35.729	-35.528	-29.667	-31.001	-34.088
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-35.729	-35.528	-29.667	-31.001	-34.088
- finansieringsaktivitet	1.076	8.046	-909	17.235	-4.528
Årets forskydning i likvider	-2.457	-2.035	503	10.734	-12.635
Nøgletal i %					
Kunder	12.049	11.895	11.758	11.665	11.616
Vandafledningsbidrag trin 1 ekskl. moms (kr./m3)	34,4	34,4	34,4	33,6	33,6
Vandafledningsbidrag trin 2 ekskl. moms (kr./m3)	27,49	27,49	28,86	29,53	30,87
Afregnede mængde (m3)	1.352.268	1.301.769	1.284.311	1.290.970	1.295.321

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Brønderslev Spildevand A/S' hovedaktivitet er transport og rensning af spildevand ved drift af alle fælles spildevandsanlæg i Brønderslev Kommune samt tømning af hustanke i det åbne land i hele Brønderslev Kommune.

Brønderslev Spildevand A/S' opgaver omfatter anlæg og drift af renseanlæg, pumpestationer, overfaldsbygværker/bassiner og kloakledningsanlæg.

Brønderslev Spildevand A/S råder således over 3 renseanlæg, 102 pumpestationer, 36 overfaldsbygværker/bassiner og ca. 542 km kloakledningsnet.

Selskabets indtægter er baseret på bidrag fra kunder i form af tilslutnings-, vandaflednings- og vejafvandsbidrag, der takstfastsættes årligt. Endvidere takstfastsættes driftsbidrag fra tømningsordningen.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2019 udviser et overskud på DKK 2.864.646, og selskabets balance pr. 31. december 2019 udviser en egenkapital på DKK 900.284.390.

Brønderslev Spildevand A/S har i 2019 haft en nettoomsætning på DKK 48,3 mio. mod DKK 46,6 mio. i 2018.

Kravet for prisloft 2019 for Brønderslev Spildevand A/S er overholdt i regnskabet 2019.

Brønderslev Spildevand A/S har ultimo 2019 12.049 kunder, hvilket udgør en stigning på 154 siden 2018.

Ledelsesberetning

Væsentlige begivenheder i 2019

Der er foretaget anlægsinvesteringer på DKK 35,7 mio., som bl.a. omfatter:

- Ledningsrenoveringer og separat kloakering i Brønderslev midtby
- Ledningsrenovering og separat kloakering i Flauenskjold
- Fortsatte totalrenoveringer af pumpestationer
- Anlæg af nye forsyningsledninger og stik
- Strømpeforinger af udvalgte ledningsstrækninger
- Optimering af drift på renseanlæg
- Udskiftning af SRO-systemer
- Byggemodninger

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Drift

Selskabets væsentligste driftsrisiko er knyttet til lovgrundlaget omkring spildevand samt ændringer i afgiftsforhold.

Renterisici

Selskabet er som følge af sin drift, investeringer og finansiering ikke umiddelbart eksponeret over for ændringer i renteniveauet.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Der forventes i 2020 en omsætning på ca. DKK 49,5 mio. Forsyningen forventer fortsat at have en positiv likviditet i 2020. Investeringsprogrammerne forventes at medføre et investeringsniveau i størrelsesordenen DKK 29 mio. i 2020.

Forskning og udvikling

Forsyningen deltager løbende i forskelligartede udviklingsaktiviteter alene eller sammen med samarbejdspartnere.

Ledelsesberetning

Eksternt miljø

Brønderslev Spildevand A/S arbejder løbende på at reducere miljøpåvirkningerne fra virksomhedens drift. Alle miljømål afspejler den aktivitet og de overordnede principper, som selskaberne arbejder med inden for spildevandsområdet. De væsentligste overordnede principper er energioptimering af produktion og drift samt at sikre en overordnet, omkostningseffektiv plan for al renovering af ledningsnettet og renseanlægsstrukturen.

Videnressourcer

Det er væsentligt for selskabets udvikling at kunne tiltrække og fastholde dygtige medarbejdere. Der arbejdes aktivt med efter- og videreuddannelse med henblik på at sikre, at Forsyningen altid råder ovre de rette kvalifikationer og kompetencer.

Usikkerhed ved indregning og måling

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2019 samt resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 2019 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Nettoomsætning	1	48.315.655	46.642.229
Produktionsomkostninger		-40.780.025	-38.891.132
Bruttoresultat		7.535.630	7.751.097
Distributionsomkostninger		-83.800	-41.901
Administrationsomkostninger		-4.009.131	-4.093.311
Resultat af ordinær primær drift		3.442.699	3.615.885
Finansielle omkostninger		-578.053	-636.057
Resultat før skat		2.864.646	2.979.828
Skat af årets resultat		0	134.244.622
Årets resultat		2.864.646	137.224.450

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Produktionsanlæg og maskiner		965.786.007	944.078.235
Materielle anlægsaktiver under udførelse		1.604.336	14.704.894
Materielle anlægsaktiver	4	967.390.343	958.783.129
Anlægsaktiver		967.390.343	958.783.129
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		534.670	11.859.362
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		48.751	1.921.281
Andre tilgodehavender		3.643.801	596.693
Periodeafgrænsningsposter	5	47.400	0
Tilgodehavender		4.274.622	14.377.336
Likvide beholdninger		1.260.260	3.717.053
Omsætningsaktiver		5.534.882	18.094.389
Aktiver		972.925.225	976.877.518

Balance 31. december

Passiver

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Selskabskapital		500.000	500.000
Reserve for opskrivninger		446.231.079	459.831.624
Overført resultat		453.553.311	437.088.120
Egenkapital		900.284.390	897.419.744
Hensættelse til udskudt skat	7	0	0
Hensatte forpligtelser		0	0
Kreditinstitutter		28.581.078	31.782.757
Periodeafgrænsningsposter		32.710.024	31.030.428
Langfristede gældsforpligtelser	8	61.291.102	62.813.185
Kreditinstitutter	8	3.178.894	3.196.802
Leverandører af varer og tjenesteydelser		2.350.943	8.949.245
Gæld til tilknyttede virksomheder		2.306.107	2.103.235
Anden gæld		3.051.499	2.011.212
Periodeafgrænsningsposter	8	462.290	384.095
Kortfristede gældsforpligtelser		11.349.733	16.644.589
Gældsforpligtelser		72.640.835	79.457.774
Passiver		972.925.225	976.877.518
Resultatdisponering	6		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	11		
Nærtstående parter	12		
Anvendt regnskabspraksis	13		

Egenkapitalopgørelse

	<u>Selskabskapital</u>	<u>Reserve for op-</u>	<u>Overført</u>	<u>I alt</u>
	<u>DKK</u>	<u>DKK</u>	<u>DKK</u>	<u>DKK</u>
Egenkapital 1. januar	500.000	459.831.624	437.088.120	897.419.744
Årets af- og nedskrivning	0	-13.600.545	13.600.545	0
Årets resultat	0	0	2.864.646	2.864.646
Egenkapital 31. december	500.000	446.231.079	453.553.311	900.284.390

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Årets resultat		2.864.646	137.224.450
Reguleringer	9	27.237.815	-107.596.744
Ændring i driftskapital	10	2.631.048	-5.456.466
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		32.733.509	24.171.240
Renteudbetalinger og lignende		-578.053	-636.057
Pengestrømme fra ordinær drift		32.155.456	23.535.183
Betalt selskabsskat		41.121	1.911.701
Pengestrømme fra driftsaktivitet		32.196.577	25.446.884
Køb af materielle anlægsaktiver		-35.729.266	-35.528.442
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-35.729.266	-35.528.442
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-3.219.587	-3.196.802
Tilbagebetaling af gæld til tilknyttede virksomheder		-689.322	-41.121
Optagelse af gæld hos tilknyttede virksomheder		2.764.724	1.789.982
Opkrævet investeringsbidrag		2.220.081	9.494.164
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		1.075.896	8.046.223
Ændring i likvider		-2.456.793	-2.035.335
Likvider 1. januar		3.717.053	5.752.388
Likvider 31. december		1.260.260	3.717.053
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		1.260.260	3.717.053
Likvider 31. december		1.260.260	3.717.053

Noter til årsregnskabet

	2019	2018
	DKK	DKK
1 Nettoomsætning		
Vandafledningsbidrag	45.950.982	44.303.155
Vejafvandingsbidrag	1.363.398	1.130.584
Investeringsbidrag, periodiserede	462.290	384.195
Øvrige indtægter	538.985	824.295
	48.315.655	46.642.229
2 Medarbejderforhold		
Selskabet lejer personale af moderselskabet Brønderslev Forsyning A/S.		
3 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	0	-41.121
Årets udskudte skat	0	-132.332.921
Regulering af skat vedrørende tidligere år	0	-1.870.580
	0	-134.244.622
4 Materielle anlægsaktiver		
	Produktionsanlægsaktiver under udførelse	Materielle anlægsaktiver under udførelse
	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	1.000.344.717	14.704.894
Tilgang i årets løb	0	35.729.265
Overførsler i årets løb	48.829.823	-48.829.823
Kostpris 31. december	1.049.174.540	1.604.336
Opskrivninger 1. januar	553.609.013	0
Opskrivninger 31. december	553.609.013	0

Noter til årsregnskabet

4 Materielle anlægsaktiver (fortsat)

	Produktionsanlæg og maskiner DKK	Materielle anlægsaktiver under udførelse DKK
Ned- og afskrivninger 1. januar	609.875.495	0
Årets afskrivninger	27.122.051	0
Ned- og afskrivninger 31. december	636.997.546	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	965.786.007	1.604.336
Afskrives over	4-100 år	
	2019 DKK	2018 DKK
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	27.122.052	26.396.016
	27.122.052	26.396.016

5 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

	2019 DKK	2018 DKK
6 Resultatdisponering		
Overført resultat	2.864.646	137.224.450
	2.864.646	137.224.450

7 Hensættelse til udskudt skat

Hensættelse til udskudt skat 1. januar	0	132.332.921
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	0	-132.332.921
Hensættelse til udskudt skat 31. december	0	0

Noter til årsregnskabet

8 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2019 DKK	2018 DKK
Kreditinstitutter		
Efter 5 år	15.865.500	18.987.254
Mellem 1 og 5 år	12.715.578	12.795.503
Langfristet del	28.581.078	31.782.757
Inden for 1 år	3.178.894	3.196.802
	31.759.972	34.979.559
Periodeafgrænsningsposter		
Efter 5 år	30.866.565	29.499.249
Mellem 1 og 5 år	1.843.459	1.531.179
Langfristet del	32.710.024	31.030.428
Inden for 1 år	462.290	384.095
	33.172.314	31.414.523

9 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

Finansielle omkostninger	578.053	636.057
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	27.122.052	26.396.016
Årets indtægtsførte investeringsbidrag	-462.290	-384.195
Skat af årets resultat	0	-134.244.622
	27.237.815	-107.596.744

10 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i tilgodehavender	8.230.183	-10.514.239
Ændring i leverandører m.v.	-5.599.135	5.057.773
	2.631.048	-5.456.466

Noter til årsregnskabet

11 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for kreditinstitutter:

Til sikkerhed for lån på nom. TDKK 10.000 er der givet sikkerhed i 3 ejendomme.

Eventualforpligtelser

Brønderslev Spildevand A/S' eventualforpligtelser omfatter de for branchen sædvanlige miljøforpligtelser og forpligtelser f.eks. vedrørende indgåede entrepriseaftaler.

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Brønderslev Forsyning A/S, der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens danske selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

12 Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Brønderslev Forsyning A/S

Hovedaktionær

Øvrige nærtstående parter

Brønderslev Kommune

Ultimativ ejer

Transaktioner

Stort set alle selskabets drifts- og anlægsopgaver udføres af moderselskabet Brønderslev Forsyning A/S. De økonomiske transaktioner som følge heraf sker til medgåede omkostninger samt betaling af medgået timeforbrug til kostpris.

Noter til årsregnskabet

12 Nærtstående parter (fortsat)

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>
Brønderslev Forsyning A/S	Brønderslev

Koncernrapporten for Brønderslev Forsyning A/S kan rekvireres på følgende adresse: Virksomhedsvej 20, 8700 Brønderslev

Noter til årsregnskabet

13 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Brønderslev Spildevand A/S for 2019 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2019 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Segmentoplysning om nettoomsætning

Oplysninger om aktiviteter er baseret på selskabets afkast og risici samt ud fra den interne økonomistyring. Virksomhedens aktiviteter anses som det primære segmentområde.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Nettoomsætningen ved afledning af spildevand indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering har fundet sted inden årets udgang, hvilket opgøres på grundlag af måleraflæsning ved årets udgang.

Noter til årsregnskabet

13 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kostprisen indgår omkostninger til rensning af spildevand, herunder hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger, såsom vedligeholdelse og afskrivninger m.v.

Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger omfatter omkostninger i form af gager til salgs- og distributionspersonale, reklame- og markedsføringsomkostninger samt autodrift og afskrivninger m.v.

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontoromkostninger, afskrivninger m.v.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til egenkapitaltransaktioner.

Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Selskabet er sambeskattet med de øvrige selskaber i koncernen. Skatteeffekten af sambeskatningen med dattervirksomhederne fordeles på såvel overskuds- som underskudsgivende virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud).

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver anskaffet før 1. januar 2010 er målt til standardpriser og standard levetiden udmeldt af Forsyningssekretariatet i forbindelse med opgørelse af den reguleringsmæssige åbningsbalance nedskrevet til dagsværdi, svarende til 75% af de udmeldte værdier.

Efter første indregning måles materielle anlægsaktiver til dagsværdi med fradrag af akkumulerede

Noter til årsregnskabet

13 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

afskrivninger.

Materielle anlægsaktiver anskaffet efter 1. januar 2010 måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris med tillæg af opskrivninger og reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsanlæg og maskiner	4-100 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5-15 år
Indretning af lejede lokaler	år

Aktiver med en kostpris på under DKK 13.800 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, gennemføres en nedskrivningstest for at fastslå, om genindvindingsværdien er lavere end den regnskabsmæssige værdi. Hvis det er tilfældet nedskrives der til denne lavere genindvindingsværdi.

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien. Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet i den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genindvindingsværdi.

Aktiver, hvor det ikke er muligt at opgøre nogen selvstændig kapitalværdi, da aktivet i sig selv ikke genererer fremtidige pengestrømme, vurderes for nedskrivningsbehov sammen med den gruppe af aktiver, hvortil de kan henføres.

Tilgodehavender

Tilgodehavender indregnes i balancen til amortiseret kostpris, hvilket i al væsentlighed svarer til pålydende værdi. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab.

Noter til årsregnskabet

13 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende forudbetalt forsikring, konsulentonorar o.l.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Noter til årsregnskabet

13 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af ”Likvide beholdninger” og ”Kassekreditter”.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.